
Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 1

ORIGINALE

N. 41 del Reg. Delib.

COMUNE DI TAVAGNACCO
PROVINCIA DI UDINE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2021.

L'anno 2022, il giorno 21 del mese di SETTEMBRE alle ore 19:10, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Seduta straordinaria di Prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano presenti in sala Consiliare “E. Feruglio” i seguenti Consiglieri:

LIRUTTI MORENO Sindaco Presente

ABRAMO PAOLO Consigliere Presente

BARBIERO ALESSANDRO Consigliere Presente

CARAVAGGI MARCELLO Consigliere Presente

COMUZZO ORNELLA Consigliere Presente

DEL FABBRO GIULIA Consigliere Assente

FABIANI ELVIO Consigliere Presente

FABRIS FEDERICO Vice Sindaco Presente

FOSCHIATTI ANDREA Consigliere Presente

MAURO GIOVANNA Consigliere Presente

MORANDINI PAOLO Consigliere Presente

RIGHINI ANTONIO Consigliere Presente

SPINELLI ALESSANDRO Consigliere Presente

AMATO GIUSEPPE Consigliere Presente

AUSILI EMANUELA Consigliere Presente

CIOTTI ELENA Consigliere Presente

COMUZZI MICHELE Consigliere Assente

DURIAVIG MARCO Consigliere Assente

MAIARELLI GIANLUCA Consigliere Presente

MARINI ALFIO Consigliere Presente

PUNTEL SARA Consigliere Presente

CUCCI GIOVANNI Assessore Esterno Presente

Assiste il Segretario comunale SORAMEL STEFANO, presente nella sede comunale in sala 
Consiliare “E. Feruglio” il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LIRUTTI  MORENO, nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 2

Proposta dell’ufficio n.ro 13 del  15/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 151, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei 
propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 
applicato n. 4/4 di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTI altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 per cui il bilancio 
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del suddetto decreto legislativo;

RICHIAMATO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II….”

VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

TENUTO CONTO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto 
effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti 
esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve 
coordinare l’attività;

RICHIAMATE inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 3

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo;

b) attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 120 del 06.09.2022, relativa all’individuazione 
del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e società partecipate inclusi nel perimetro 
di consolidamento, dalla quale risulta quanto segue:

Denominazione Codice Fiscale % Partecipazione Metodo di Consolidamento 

CAFC SPA 00158530303 2,076% Proporzionale

NET SPA 01933350306 0,0072% Proporzionale

FARMACIA 

COMUNALE DI 

TAVAGNACCO 

SRL

02418740300 100,00% Integrale

VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 18.07.2022, con cui è stato approvato il
Rendiconto della Gestione Esercizio Finanziario 2021, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico; 

CONSIDERATI i bilanci relativi all’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare 
a consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

REPUTATO di redigere il bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri:

- osservanza delle norme e dei principi indicati dal D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed 
in particolare il principio 4/4, nonché i principi contabili nazionali di redazione del bilancio 
consolidato;

- redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico secondo gli schemi obbligatori di cui 

all’allegato 11 del D.Lgs 118/2011;

- utilizzo del metodo di consolidamento integrale per le società ed enti strumentali controllati, in 
base al quale l’integrale attrazione all’interno del bilancio di tutte le attività, passività, 
componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti perimetro di 
consolidamento con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra i soggetti 
stessi implica altresì di evidenziare e distinguere eventuali quote di utile e di patrimonio netto di 
pertinenza di terzi;

- utilizzo del metodo proporzionale per le società ed enti strumentali, con attrazione delle singole 
voci dei bilanci dei componenti perimetro di consolidamento, per una quota proporzionale alle
partecipazioni detenute, e senza implicazione della rappresentazione del patrimonio netto e 
dell’utile di pertinenza di terzi;



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 4

ACCERTATO che a conclusione delle operazioni di consolidamento, il Bilancio 
Consolidato espone i seguenti risultati di sintesi dello Stato Patrimoniale Attivo e Passivo e del 
Conto Economico:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021 E
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione
                        -

Immobilizzazioni 72.472.833,35

Attivo Circolante 11.055.448,52

Ratei e Risconti Attivi 35.494,02

TOTALE ATTIVO 83.563.775,89

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 48.929.522,29

Fondo per rischi ed oneri 32.097,27

Trattamento di fine rapporto 168.910,80

Debiti 18.972.231,07

Ratei e Risconti Passivi 15.461.014,46

TOTALE PASSIVO 83.563.775,89

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -

Voci di bilancio

 Conto 

Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 20.213.741,50

Componenti negativi della gestione 17.188.464,30

Risultato della gestione operativa 3.025.277,20

Proventi ed oneri finanziari 756.926,41-

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 4.343,24

Proventi ed oneri straordinari 17.186,68-

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 2.255.507,35

Imposte 319.323,50

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte
1.936.183,85

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 123 del  13.09.2022, con cui è stato approvato lo 
schema del bilancio consolidato 2021 e correlati allegati;



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 5

VISTO l’allegato bilancio consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

RICHIAMATO l’art. 239, comma 1, lettera d-bis) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che 
disciplina la relazione dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi di quanto previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

il D.Lgs. 126/2014, integrativo e correttivo del D.Lgs. 118/2011;

il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

lo Statuto dell’Ente;

il Regolamento di contabilità dell’Ente;

D E L I B E R A

DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e, sulla base delle stesse:

1. DI DARE ATTO che l'Area di Consolidamento del Comune di Tavagnacco è formata dai 
seguenti soggetti:

Denominazione Codice Fiscale % Partecipazione Metodo di Consolidamento 

CAFC SPA 00158530303 2,076% Proporzionale

NET SPA 01933350306 0,0072% Proporzionale

FARMACIA 

COMUNALE DI 

TAVAGNACCO 

SRL

02418740300 100,00% Integrale

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021 del Comune di Tavagnacco (allegato A), composto dai seguenti documenti:

Stato Patrimoniale Consolidato;
Conto Economico Consolidato;

corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa 
(allegato B), che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

3.   DI ACCERTARE i seguenti risultati di sintesi dello Stato Patrimoniale Consolidato (Attivo e 
Passivo) e del Conto Economico Consolidato:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2021 E
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 6

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione
                        -

Immobilizzazioni 72.472.833,35

Attivo Circolante 11.055.448,52

Ratei e Risconti Attivi 35.494,02

TOTALE ATTIVO 83.563.775,89

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 48.929.522,29

Fondo per rischi ed oneri 32.097,27

Trattamento di fine rapporto 168.910,80

Debiti 18.972.231,07

Ratei e Risconti Passivi 15.461.014,46

TOTALE PASSIVO 83.563.775,89

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -

Voci di bilancio

 Conto 

Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 20.213.741,50

Componenti negativi della gestione 17.188.464,30

Risultato della gestione operativa 3.025.277,20

Proventi ed oneri finanziari 756.926,41-

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 4.343,24

Proventi ed oneri straordinari 17.186,68-

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 2.255.507,35

Imposte 319.323,50

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte
1.936.183,85

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -

4. DI DICHIARARE, con ulteriore votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi della L.R. 17/2004 e ss.mm



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 7

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D. Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ALESSANDRA BOSCHI)

PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs.267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI)

C.C. N. 41 DEL 21/09/2022

Su questo punto all’ordine del giorno il Sindaco passa la parola all’Assessore Cucci;

Interviene l’Assessore Cucci il quale spiega che il bilancio consolidato è redatto in termini economici, 
finanziari e patrimoniali ed espone i risultati finali dei rapporti tra gli enti: fini dell’individuazione degli enti, 
l’Assessore ricorda che con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 6 settembre 2022 è stato 
individuato il perimetro di consolidamento; evidenzia che per il Comune di Tavagnacco i soggetti rilevanti ai 
fini del perimetro di consolidamento sono la farmacia comunale, la società Net e la società CAFC Spa, 
queste ultime due società in house; l’Assessore spiega poi che il bilancio consolidato riflette la contabilità 
economica e patrimoniale e costituisce un elemento di controllo; l’Assessore fa presente poi che il bilancio 
è stato redatto in base al D. Lgs. 118/2011 ed al principio contabile 4/4; l’Assessore illustra i dati principali 
del bilancio consolidato evidenziando che il totale attivo è pari ad euro 83.563.775,89 e che il patrimonio 
netto è di euro 48.929.522,29 dato che diverge di 188.000,00 euro (pari al 4%) dal conto consuntivo 2021; 
il risultato della gestione operativa è pari ad euro 3.025.277,20, mentre il risultato di esercizio è pari ad euro 
1.936.183,85;

Il Sindaco chiede se ci sono interventi;

Interviene il consigliere Amato il quale ringrazia per l’illustrazione e segnala che in una tabella c’è una 
colonna vuota e che nelle immobilizzazioni immateriali figura un leasing finanziario da 152.000,00 euro;

Risponde l’Assessore Cucci il quale spiega che il dato che manca è dovuto ad una modifica delle modalità 
di rappresentazione dei dati e fa presente che nel bilancio del Comune di Tavagnacco non ci sono leasing 
finanziari e che pertanto riguarda una delle partecipate; 

Interviene il Consigliere Maiarelli il quale chiede se è consolidato anche il DITEDI;

Risponde l’Assessore Cucci il quale spiega che il DITEDI non rientra tra i soggetti che fanno parte del 
perimetro consolidamento;

Interviene il Consigliere Marini il quale evidenzia un aspetto politico nella partecipazione in Net legato al 
fatto che la società ha avuto un periodo di gestione a singhiozzo e questo aspetto ha fatto sorgere delle 
preoccupazioni;

Risponde l’Assessore Cucci il quale anticipa che nel prossimo Consiglio Comunale sarà presente un 
rappresentante della società Net che riferirà al riguardo; l’Assessore Cucci evidenzia che l’andamento 
della società è assolutamente tranquillo come si desuma anche dalla relazione trimestrale; non ci sono 
preoccupazioni, anzi potrebbe esserci una maggiore fatturazione;



Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 41 del 21/09/2022 8

Il Sindaco chiede se ci sono dichiarazioni di voto;

Interviene il Consigliere Maiarelli il quale segnala di non avere dichiarazioni di voto ed anticipa il voto 
contrario in quanto il bilancio consolidato rappresenta una continuazione del Conto consuntivo;

Si passa alla votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti n. 12 favorevoli, contrari n. 4 (Amato, Ciotti, Puntel, Maiarelli), astenuti n. 2 (Marini, Ausili), su n. 16 
Consiglieri votanti e n. 18 Consiglieri presenti;

DELIBERA

di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede.
Con successiva separata votazione, per le causali in premessa espresse,

Il CONSIGLIO COMUNALE

con voti n. 12 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. 6 (Amato, Ciotti, Puntel, Maiarelli), Marini, Ausili), su n. 12 
Consiglieri votanti e n. 18 Consiglieri presenti, dichiara la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente Il Segretario
LIRUTTI  MORENO SORAMEL  STEFANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che la presente deliberazione 
viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 26/09/2022 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e
precisamente fino al 11/10/2022, ai sensi dell’art. 1 comma 15 della L.R. 21/2003 e successive modifiche 
ed integrazioni.

Comune di Tavagnacco, addì 26/09/2022

Il Responsabile della pubblicazione
Cosetta Antoniazzi



 Atto n. 41 del 21/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LIRUTTI MORENO

CODICE FISCALE: LRTMRN56T14G949H

DATA FIRMA: 26/09/2022 16:36:52

IMPRONTA: 1606307E14D482922CAE6790A3198720CD3CF032365F48DDD7049A1C05A2F568

          CD3CF032365F48DDD7049A1C05A2F568D4446BC98429BD32F1813F746D680839

          D4446BC98429BD32F1813F746D680839FD870E6D88115547CC0F5739B1B0C614

          FD870E6D88115547CC0F5739B1B0C614140E263A22C6D37755AC6A020C51F5B8

NOME: STEFANO SORAMEL

CODICE FISCALE: SRMSFN68E08L483V

DATA FIRMA: 26/09/2022 16:41:10

IMPRONTA: AC15376FB0FDA73651D7F3383365A0CD3D636B29D6371FFE63E8007E11C83AAE

          3D636B29D6371FFE63E8007E11C83AAE2DA7EF1000053DD9B5974E170A0846EE

          2DA7EF1000053DD9B5974E170A0846EE0FC05405D3B075E23A3F59EABA8BF378

          0FC05405D3B075E23A3F59EABA8BF3789E9BDB464888A9361888009F2885FA36

NOME: ANTONIAZZI COSETTA

CODICE FISCALE: NTNCTT73M54L483Z

DATA FIRMA: 26/09/2022 16:44:01

IMPRONTA: A1DA83F0EAE229C234BB001223A9A86A769E75BB3FF8C1247E1CAC49E5B7CFBB

          769E75BB3FF8C1247E1CAC49E5B7CFBB2A84E76F695B2D15EA533B3BDCA8F407

          2A84E76F695B2D15EA533B3BDCA8F407D3CF77B3AA3856F129A8D319D11A44C6

          D3CF77B3AA3856F129A8D319D11A44C6591885BBA3CA502D5D09C08EB920717F


